
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN  

 

HOTĂRÂREA Nr.77 

privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivele de investiție din 

cadrul proiectului “Închiderea Complexului de Servicii Comunitare Cristina”  

COD SMIS 117763 - rest de executat 

 

  Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de 31.03.2023, 

având în vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr.85/27.03.2023 și Referatul de aprobare nr.10874/27.03.2023 al 

Președintelui Consiliului Județean Constanța in calitatea sa de intiator; 

- raportul de specialitate  nr.10886/27.03.2023 al Direcției Generale de Proiecte; 

- adresa nr. D27305/21.03.2023 a Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Constanța; 

- raportul de specialitate nr. D27786/22.03.2023 al Direcției Generale de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Constanța; Devizul general actualizat pentru obiectivele de investiții din 

cadrul proiectului Proiectului ”Inchiderea Complexului De Servicii Comunitare Cristina” - 

rest de executat; 

-  Avize: Comisia pentru Sănătate și Protecție Socială; Comisia de Buget – Finanțe; Comisia 

pentru Investiții, Patrimniu, Infrastructură, și Urbanism;  

- HCJ nr. 112/27.03.2018 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici, a documentației 

tehnico-economice – faza SF/DALI, a Acordului de parteneriat cu U.A.T. Județul Constanța 

în cadrul proiectului ,,Închiderea Complexului de Servicii Comunitare Cristina” Constanța, 

Pandurului nr.120, precum și cofinanțarea acestuia de către Consiliul Județean Constanța; 

HCJ nr. 18/30.01.2019 privind aprobarea proiectului ,,Închiderea Complexului de servicii 

comunitare Cristina”, a acordului de parteneriat cu U.A.T. Județul Constanța, a bugetului 

proiectului, cheltuielilor conexe ce pot apărea și a cofinanțării acestuia de către Consiliul 

Județean Constanța; 

- prevederile art.10 alin.(4) din HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-

cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii 

finanţate din fonduri publice; prevederile art.44 alin.(4) din Legea nr.273/2006 privind 

finanţele publice locale; prevederile Legii nr.272/2004 privind protecția și promovarea 

drepturilor copilului, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

- prevederile art.17 și ale art.41 alin.4 Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor  normative, republicată cu modificările și completările ulterioare;  

- prevederile art.173 alin.(1) lit. d), alin.(5) lit.b), art.191 alin.(1) lit.a) din O.U.G nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

  În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art.1 - Aprobarea actualizarii indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivele de 

investiție din cadrul Proiectului ”Inchiderea Complexului De Servicii Comunitare Cristina”, rest de 

executat, după cum urmează: 

Valoare totală actualizată a investiției (inclusiv TVA):    7.342.138,03 lei  

                                           (fără TVA):   6.176.635,20 lei 

                                                    din care C+M (inclusiv TVA):        5.544.116,60 lei  

                                                                                 (fără TVA):         4.658.921,51 lei   



Valoarea totală ”rest de executat” la prețurile din luna martie 2023 - 6.053.039,63 lei cu TVA 

(5.093.359, 23 lei fără TVA), conform Devizului General al investiției fiind necesară aprobarea 

indicatorilor tehnico- economici pentru restul de executat, astfel: 

I.1.  Pentru obiectivul de investiţii LOT 1 CZR Mangalia:   

 - indicatori actualizati pentru rest de executat: 2.392.751,99 lei cu TVA (2.013.350,40 lei fără 

TVA) 

din care: C+M (inclusiv TVA): 1.676.810,69 lei cu TVA (1.409.084,61 lei fără TVA) 

I.2. Pentru obiectivul de investiţii LOT 2 CTF Mangalia:   

- indicatori actualizati pentru rest de executat: 3.660.287,64 lei cu TVA (3.080.008,83 lei fără 

TVA) 

din care C+M (inclusiv TVA): 2.694.784,40 lei cu TVA (2.264.528,90 lei fără TVA 

Art.2- Aprobarea suplimentării bugetului inițial al proiectului în valoare de 4.501.865, 36 lei cu 

TVA, cu suma actualizată la prețurile din martie 2023 conform Devizului General, în valoare de 

2.840.272,67 lei (TVA inclus). Valoarea totală actualizată a investiției (inclusiv TVA) este în 

valoare de 7.342.138,03 lei, după cum urmează:  

II.1. Pentru obiectivul de investiţii LOT 1 CZR Mangalia:  

-  1.127.903,24 lei cu TVA (949.048,59 lei fără TVA) 

din care C+M (inclusiv TVA):                          -     989.704,70 lei cu TVA (831.684,62 lei 

fără TVA) 

II.2. Pentru obiectivul de investiţii LOT 2 CTF Mangalia:  

- 1.712.369,43 lei cu TVA (1.435.789,08 lei fără TVA) 

din care C+M (inclusiv TVA):                     - 1.450.821,31 lei cu TVA (1.219.177,02 lei fără 

TVA) 

Art.3 - Prezentul proiect de hotărâre modifică și completează HCJ nr. 112/27.03.2018 și HCJ nr. 

18/30.01.2019. 

Art.4 - Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și 

Juridică, comunica prezenta hotărâre Prefectului Județul Constanța, Direcției Generale de Asistență 

Socială și Protecția Copilului Constanța în vederea ducerii la îndeplinire, precum și Biroului 

Informatică pentru publicare și informare în Monitorul Oficial Local. 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 32 voturi pentru, - voturi împotriva și -abtineri. 

 

 

 

Președinte, 

Mihai Lupu 

 

        Contrasemnează, 

Secretar General al Județului 

         Nesrin Geafar 

 

 


